[image: Описание: Бланк гимназии]
МОСКОВСКИЙ ПАТРИАРХАТ
Нижегородская Епархия Русской Православной Церкви

ЧАСТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕЛИГИОЗНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «НИЖЕГОРОДСКАЯ ЕПАРХИЯ РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ (МОСКОВСКИЙ ПАТРИАРХАТ)» «ПРАВОСЛАВНАЯ ГИМНАЗИЯ ВО ИМЯ СВЯТЫХ КИРИЛЛА И МЕФОДИЯ Г. НИЖНЕГО НОВГОРОДА»

603140, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, ул. Трамвайная, 79
ИНН 5258131960 КПП 525801001 е-mail:pravgimnsvkm@yandex.ru

ПРИКАЗ

01.09.2021                                                                                                            № 01-10/149
г. Нижний Новгород

Об организации внеурочной деятельности
в 2021-2022 учебном году, назначении
кружков и зачислении в кружки
обучающихся 1-5 классов

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании приказа Минобрнауки России от 06.10.2009 г. № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» (с изм.),  приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 года № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», Устава гимназии

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать с 01.09.2021 г. внеурочную деятельность учащихся ЧОУ РО «НЕРПЦ(МП)» «Православная гимназия во имя святых Кирилла и Мефодия г. Нижнего Новгорода» 1-5 классов;

2. Утвердить план внеурочной деятельности учащихся ЧОУ РО «НЕРПЦ(МП)» «Православная гимназия во имя святых Кирилла и Мефодия г. Нижнего Новгорода» 1-4 классов (Приложение 1) и 5 класса (Приложение 2);

3. Утвердить расписание внеурочной деятельности на 2021-2022 учебный год (Приложение 3);

4. Утвердить рабочие программы по внеурочной деятельности на 2021-2022 учебный год:

	1. №
	Класс
	Курс ВД
	Учитель

	2. 1.
	1 «А»
	Юным умникам и умницам. Развитие познавательных способностей.
	Петрова Л. С.

	2.
	1 «Б»
	Дорогою открытий и добра
	Барышникова Д.А.

	3.
	2 «А»
	Азбука жизни
	Бобина Н. В.

	4.
	2 «Б»
	Веселая грамматика
	Щербинина Е. А.

	5.
	3 «А»
	Доброта с экрана
	Филиппова А. Г.

	6.
	3 «Б»
	Истоки возрождения
	Крылова А. И.

	7.
	4 «А»
	Истоки возрождения
	Фомина Н. Ф.

	8.
	4 «Б»
	Истоки возрождения
	Прокопенко Ю. С.

	9.
	5 «А»
	Чтение-вот лучшее учение
	Смирнова Н. Е.

	10.
	1-5
	Основы православной веры
	Вдовина К. Э.

	11.
	1-5
	Церковное пение
	Горячева П. В.

	12.
	2-5
	Церковнославянский язык
	Вдовина К. Э.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по воспитательной работе Горячеву П. В.

[bookmark: _GoBack]

С приказом ознакомлен:

Горячева П. В.
Петрова Л. С.
Барышникова Д. А.
Бобина Н. В.
Щербинина Е. А.
Филиппова А. Г.
Крылова А. И.
Фомина Н. Ф.
Прокопенко Ю. С.
Смирнова Н. Е.

Приложение 1
ПЛАН
внеурочной деятельности
НАЧАЛЬНОГО общего образования

	Направления развития личности
	Название курса
(кружки,, проектная деятельность и др.)
	1 класс
	2 класс
	3 класс
	4 класс
	Кол-во часов в неделю

	Спортивно-оздоровительное
	Спортивные соревнования, дни здоровья
	1
	1
	1
	1
	4

	Духовно-нравственное
	Основы православной веры
	1
	1
	1
	1
	4

	Церковнославянский язык
	-
	1
	1
	1
	3

	Церковное пение
	1
	1
	1
	1
	4

	Дорогою открытий и добра в 1 «Б»
	1
	-
	-
	-
	1

	Доброта с экрана в 3 «А»
	-
	-
	1
	-
	1

	Социальное
	Азбука жизни во 2 «А»
	-
	1
	-
	-
	1

	Проектная деятельность
	1
	1
	1
	1
	4

	Общеинтеллектуальное
	Юным умникам и умницам. Развитие познавательных способностей в 1 «А»
	1
	-
	-
	-
	1

	Веселая грамматика во 2 «Б»
	-
	1
	-
	-
	1

	НОУ, научно-исследовательские конференции
	1
	1
	1
	1
	4

	Общекультурное
	Истоки возрождения в 3 «Б», 4 «А» и 4 «Б»
	-
	-
	1
	2
	3

	Хор
	1
	1
	1
	1
	4

	Объём нагрузки
	8
	9
	9
	9
	35

	Кол-во часов в год 1190

Формы организации внеурочной деятельности

Внеурочная деятельность в гимназии организуется на добровольной основе в соответствии с выбором участников образовательных отношений в таких формах как художественные, спортивные и другие объединения, конференции, олимпиады, экскурсии, конкурсы, интеллектуальные игры, соревнования, разнообразные учебно - исследовательские проекты, различные акции, предметные недели.

Приложение 2

ПЛАН
внеурочной деятельности
ОСНОВНОГО общего образования

	Направления развития личности
	Название курса
(кружки,, проектная деятельность и др.)
	5  класс
	Кол-во часов в неделю

	Спортивно-оздоровительное
	Спортивные соревнования, дни здоровья
	1
	1

	Духовно-нравственное
	Церковнославянский язык
	1
	1

	Церковное пение
	1
	1

	Социальное
	Проектная деятельность
	1
	1

	Общеинтеллектуальное
	НОУ, научно-исследовательские конференции
	1
	1

	Общекультурное
	Чтение-вот лучшее учение

	1
	1

	Объём нагрузки
	6
	6

	Кол-во часов в год 204

Формы организации внеурочной деятельности

Внеурочная деятельность в гимназии организуется на добровольной основе в соответствии с выбором участников образовательных отношений в таких формах как художественные, спортивные и другие объединения, конференции, олимпиады, экскурсии, конкурсы, интеллектуальные игры, соревнования, разнообразные учебно - исследовательские проекты, различные акции, предметные недели

Приложение 3
Расписание внеурочной деятельности
2021-2022 учебный год

	Класс
	№ урока
	Время
	Дни недели

	Понедельник
	Вторник
	Среда
	Четверг
	Пятница

	1а класс

	5 урок
	12.10 – 12.45

	Курс ВД
	ЦП
	ОПВ

	6 урок
	12.55 – 13.30

	13.30 – 14.10

	1б класс

	5 урок
	12.10 – 12.45

	ОПВ
	Курс ВД

	12.55 – 13.30

	ЦП

	13.30 – 14.10

	2а класс

	5 урок
	12.10 – 12.50

	12.50 – 13.30

	ЦП

	13.30 – 14.10
	Курс ВД
	ЦСЯ

	ОПВ

	2б класс

	5 урок
	12.10 – 12.50
	ЦП

	13.00 – 13.40

	13.40 – 14.20

	Курс ВД
	ОПВ
	ЦСЯ

	3а класс

	1 урок
	08.20 – 09.00

	ЦСЯ

	2 урок
	09.20 – 10.00

	ОПВ

	5 урок
	12.10 – 12.50

	13.10 – 13.50

	14.00 – 14.40

	Курс ВД

	14.00-14.40 ЦП

	3б класс

	5 урок
	12.10 – 12.50

	ОПВ

	6 урок
	13.10 – 13.50

	14.00 – 14.40
	ЦСЯ
	Курс ВД

	ЦП

	4а класс

	5 урок
	12.10 – 12.50
	ОПВ

	ЦП

	6 урок
	13.10 – 13.50

	14.00 – 14.40

	Курс ВД

	14.10 – 14.50 ЦСЯ

	4б класс
	5 урок
	12.10 – 12.50

	ЦП

	6 урок
	13.10 – 13.50

	14.10 – 14.50

	ЦСЯ
	Курс ВД

	ОПВ

	5а класс
	5 урок
	12.10 – 12.50

	14.00 – 14.40

	ЦП
	14.10-14.50 ЦСЯ
	Курс ВД

image1.png

image2.emf
X

Протоиерей Евгений Худин

Директор